МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ТЕРПИЛИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТЕРПИЛИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
(двадцать второе заседание первого созыва)

от  04 августа  2008 года  №  115
О внесении изменений в решение

совета депутатов от 02.06.2008 г. № 108

«Об утверждении официальных символов

муниципального образования

Терпилицкое сельское поселение»

      В соответствии со ст.2 Устава муниципального образования Терпилицкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов муниципального образования Терпилицкое  сельское  поселение Волосовского  муниципального  района  РЕШИЛ:

1. Внести изменения в п. 2. Положения о гербе муниципального образования  Терпилицкое сельское поселение и изложить его в следующей редакции:

2.1. Геральдическое описание ГЕРБА:

«Щит четверочастно разделен червленью (красным) и серебром; поверх всего – отвлеченный черный пояс, имеющий сверху три стенных зубца (два - по краям и один между ними) и два просвета, обремененный золотой лилией».

      2.2. Толкование символики Герба:

    Символика герба МО Терпилицкое сельское поселение напоминает о гербах дворянских родов Корфов и Врангелей.  С 1773 г. усадьба Раскулицы принадлежала семье Вахтиных и обозначалась в документах как “мыза Раскулицы, что ныне село Преображенское”. Генерал-лейтенант артиллерии Николай Васильевич Вахтин  продал в 1853 г. имение жене штабс - капитана Федора Ивановича Корфа  Евгении Дмитриевне. После смерти Евгении Дмитриевны в 1892 г. внуки продали имение троюродному брату Льву Константиновичу Корфу. Он создал здесь рентабельное молочное хозяйство- появились многочисленные каменные постройки- амбары, конюшни,  скотные дворы,  молочни, включенные как архитектурные акценты в окружающий пейзажный парк. Усадебный комплекс Корфов бывшей дер . Раскулицы, в который входят: главный дом (не сохранился, фундамент), Церковь Преображения с родовым кладбищем и могильными плитами (1858-1861, арх. – Буланов), бывший дом управляющего,  ныне руинами хозпостроек. Пейзажный  парк Раскулиц с озерами и прорытыми каналами и ныне оказывает на посетившего его неповторимое очарование. Церковь была освящена 17 сентября 1861 г. благочинным Ямбургского собора священником Иоанном Аландским (М. Пономаренко. …До самых до окраин// Сельская новь (Волосово). 2001. 22 дек.). В 2005 г. уцелевшие надгробия были установлены рядом и установлены в новом “пантеоне” возле церкви- это надгробья Корфов- отца- Федора Ивановича (1796-1858)- “строителя храма сего” и его сына Федора Федоровича (1832-1860),  надгробье барона Георгия Ермолаевича Врангеля (1804-1868).  Ему принадлежали некогда Терпилицы, Торосово и Лопец. В 1850-1860-х гг. он был предводителем дворянства Ямбургского уезда. Был женат на правнучке Абрама Петровича Ганнибала  - Дарье Александровне Траубенберг- троюродной сестре А. С. Пушкина. Восстановлено также надгробье Варвары Александровны Сверчковой (1811-1893), Шиловского и Christine Walter (1793-1873). На надгробной плите  Г. Е. Врангеля-  рельеф родового герба.  (Глезеров С. Уголок Ниццы в Раскулицах// Вести. 2006. 18 февр.).

  Изображения родовых гербов Корфов и Врангелей приведены в Балтийском гербовнике- “Baltishes Wappenbuch herausgeceben Carl Arvid Klingspor konigl schwed reichsheraldikep Gezechnet von prof Ad M Hildebrandt” (Wrangell- s. 130, baron Korf- s. 57). Герб барона Корфа внесен в XI том (С. 25)  “Общего Гербовника дворянских родов Всероссиской империи”.  Герб рода Врангелей- “В серебряном щите черный отвлеченный пояс имеющий сверху три стенных зубца и два просвета” (Медведев М.Ю. Геральдика или истинная наука о гербах. СПб. 2008.  С. 126).

  В книге “Описание Санкт- Пет6ербургской губернии по уездам и станам”   (СПб. 1838 г. С. 65) приведены следующие данные:  “Усадьба Раскулицы в оной – церковь во имя Спаса Преображения, ( 35 мужчин, 21 женщина). К усадьбе относились деревни Худанки (29 мужчин, 32 женщины), Поддубье (14 мужчин, 14 женщин), Сырковицы (18 мужчин, 21 женщина), Изотково (7 мужчин, 10 женщин) и Черенковицы (73 мужчин,  77 женщин)- все эти деревни принадлежали наследникам коллежского советника Вахтина. К Мызе Рекково (7 мужчин, 10 женщин), принадлежавшей действительной статской советнице Сверчковой, принадлежали деревни: Рекково (11 мужчин, 15 женщин), Плещевицы (32 мужчины, 33 женщины), Коноховицы (28 мужчин, 20 женщин), Слидово (39 мужчин, 36 женщин), Буяницы (12 мужчин, 18 женщин), Поддубье (33 мужчины, 39 женщин), Слободка (18 мужчин, 16 женщин).  Тайному советнику Пейкер принадлежали мыза Терпилицы ( 12 мужчин, 8 женщин), деревня Терпилицы (36 мужчин, 43 женщины), дер. Прологи (44 мужчины, 44 женщины), дер. Полобицы (14 мужчин, 14 женщин).

  По данным “Алфавитного списка селений по уездам и станам С.- Петербургской губернии, составленного при Губернском статистическом комитете” (СПб., 1856)  в состав 1 стана Ямбургского уезда входили: дер. Поддубье ( N  85, C. 20) – 9 дворов, 25 душ (жены капитана Сверчкова);  Ославье (Там же., N 76) – 20 дворов, 32 жителя  (генерал-лейтенаната Моллера),  Пежевицы (N 78) -  20 дворов, 32 жителя (генерал-лейтенанта Моллера);  Раскулицы- ( C 21 N 104) жены капитана барона Корфа)- 6 дворов, 12 душ;  Рекково-  (С. 21, N  105); жены капитана Сверчкова- дворов- 4, жителей- 6;  Терпилицы (С. 21, N 123)-  коллежского советника Врангеля- 15 дворов, 39 душ; Худанки (С. 22, N 140) – жены капитана барона Корфа (13 дворов, 24 жителя).

По данным “Памятной книжки Санкт-Петербургской губернии” (СПб. 1898. С. 331.) территория современного МО Терпилицкое сельское поселение входила в состав Врудской волости Ямбургского уезда- мыза Терпилицы (1237 десятин) принадлежала барону Врангелю Егору Егорьевичу,  мыза Раскулицы ( 2136 десятин)- баронам Николаю и Льву Константиновичу Корфу, мыза Ославье (1673 десятин)- принадлежала вдове генерала от инфантерии Моллер Екатерине Николаевне.
Одноименная деревня- Раскулицы, по данным ЛОГАВ (Справочник по истории и административно- территориального деления Ленинградской области 1917-1969, автор- Дубин)  существует с 1926-1927 гг.  Возникла в 1927 г.  в составе Худанского сельсовета Молосковицкого района,  с ноября 1928 г.- Рекковский сельсовет, с сентября 1931 г.- Волосовский район, с марта 1935 г.- Терпилицкий сельсовет ( в 1963-1965 гг.- Кингисеппского района).

    Отвлеченный черный пояс, имеющий сверху три стенных зубца (два - по краям и один между ними) и два просвета, обремененный золотой лилией,  напоминает о достопримечательностях МО Терпилицкое сельское поселение- старинных усадебных парках и сохранившихся постройках бывших дворянских усадеб.

Геральдическая лилия символизирует совершенство, чистоту, скромность, невинность. В средневековье церковники уподобляли ее непорочной Деве Марии.

Червлень (красный) -  символ труда, жизнеутверждающей силы, мужества, самоотверженности, красоты, солнца и тепла.

Чернь (черный)- символ благоразумия,  мудрости, скромности, честности, древности и вечности бытия.

Золото- символ божественного сияния,  постоянства, прочности, силы, величия, солнечного света, урожая.

           Серебро- чистота помыслов, искренность, правдивость, невинность, благородство, откровенность, непорочность,  надежда.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

3.  Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

Глава муниципального образования

Терпилицкое  сельское  поселение         Л.Р. Дьякова